ПРОТОКОЛ №1
Заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

29.03.2019 г.                                                                                                                п. Рощино

На заседании присутствовали:
Председатель:
Савинов В.Г. - глава администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области
Ответственный секретарь комиссии:
Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
Члены комиссии:
Чахкиев Х. С. - заместитель главы администрации МО «Рощинское городское поселение»;
Белоусько Н.А.  - глава  МО «Рощинское городское поселение»;
Иванова О.А. - начальник отдела бюджетной политики, экономики, имущества и учета администрации МО  «Рощинское городское поселение»;
Осокина И.В. -  ведущий специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации МО  «Рощинское городское поселение», секретарь первичной профсоюзной организации;
Красильникова И.Б. -  депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Лосев А.Н.  - депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Рощупкин Н.П. - представитель общественности.

Повестка дня
1. О проведении мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: Чахкиев Х.С. - заместитель главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
3. О мерах по предупреждению коррупции, принимаемых в муниципальных бюджетных учреждениях МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: руководитель муниципального бюджетного учреждения МО «Рощинское городское поселение»;
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

1. О проведении мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в МО «Рощинское городское поселение». (Чахкиев Х.С.)
По первому вопросу заслушали заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С., который сообщил, что в целях обеспечения реализации мер противодействия коррупции в администрации МО «Рощинское городское  поселение», устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» от 25.12.2018 №798 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции на 2019-2020 года в администрации МО «Рощинское городское поселение».
В соответствии с этим Планом в администрации МО «Рощинское городское поселение» проводится следующая работа:
- Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых МО «Рощинское городское поселение»;
- Размещение проектов нормативных правовых актов МО «Рощинское городское поселение» на официальном сайте МО «Рощинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для организации проведения их независимой антикоррупционной экспертизы;
- Организация ознакомления граждан, поступающих на должности муниципальной службы, с законодательством в сфере противодействия коррупции, в том числе об информирование ответственности за совершение правонарушений, о недопустимости возникновения конфликта интересов и о его урегулировании, о недопущении получения и дачи взятки, о соблюдении ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнении обязанностей;
- Организация и проведение практических семинаров, совещаний, «круглых столов» по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих, в том числе: по формированию негативного отношения к получению подарков; о порядке уведомления о получении подарка и его передачи;
- Разъяснение муниципальным служащим ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы;
- Размещение на официальном сайте  МО «Рощинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе «Противодействие коррупции» соответствующей информации;
- Обеспечение функционирования горячей линии «Нет коррупции».
После обсуждения информации принято решение:
Информацию заместителя главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С. об антикоррупционной пропаганде и информировании населения МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области о реализации мероприятий по противодействию коррупции принять к сведению.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. (Кораблинова Ю.Ю.)
По второму вопросу заслушали главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что Выборгской городской прокуратурой произведена проверка соблюдения федерального законодательства за 1-й квартал 2019 года,  в результате которой в действиях Администрации выявлены нарушения.
Согласно п. 22 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организация содержания мест захоронения отнесена к вопросам местного значения.
Из ч. 1 ст. 7 указанного Федерального закона следует, что по вопросам местного значения орган местного самоуправления принимает муниципальные правовые акты.
В соответствии с ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" деятельность на местах погребения осуществляется, в том числе, в соответствии правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами местного самоуправления.
Исходя из ч. 4 ст. 18 ФЗ-8 порядок деятельности общественных кладбищ определяется органами местного самоуправления.
Представление об устранении нарушений федерального законодательства признано  обоснованным.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Продолжить рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий), представлений в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
3. О мерах по предупреждению коррупции, принимаемых в муниципальных бюджетных учреждениях МО «Рощинское городское поселение».
По третьему вопросу заслушали руководителя муниципального бюджетного учреждения МО «Рощинское городское поселение», который сообщил, что правовую основу противодействия коррупции составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации, Федеральный закон № 273 от 25.12.2008 г. «О противодействии коррупции» и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Основные принципы противодействия коррупции:
Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах:
1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
2) законность;
3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5) комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, международными организациями и физическими лицами.
Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции
1. Организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.
2. Меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать:
1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений;
2) сотрудничество организации с правоохранительными органами;
3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы организации;
4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации;
5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.
Основными формами реализации правового антикоррупционного воспитания могут являться:
- антикорруционное образование, т.е. формирование нетерпимости к коррупционному поведению в рамках обучающих программ школьного, высшего, послевузовского и дополнительного образования;
- антикоррупционная пропаганда, прежде всего через средства массовой информации, в том числе с использованием социальной рекламы.
Руководители подведомственных учреждений  - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, обязаны представлять сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
В администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» разработан порядок представления руководителем муниципального учреждения, утвержденный Постановлением № 163 от 15.04.2015 г., с изменениями от 20.12.2018 №775.
Данные сведения размещены на официальном портале муниципального образования «Рощинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленные сроки.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию руководителя муниципального бюджетного учреждения МО «Рощинское городское поселение» принять к сведению.
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции. (Кораблинова Ю.Ю.)
По второму вопросу заслушали главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что за 1 квартал 2019 г. в администрацию МО «Рощинское городское поселение» поступило 5 актов прокурорского реагирования при осуществлении прокурорского надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.
1) Протест Выборгского городского прокурора на должностную инструкцию – 2 ед., признан обоснованным и подлежащим удовлетворению – 2 ед. В целях устранения выявленных нарушений и приведения должностной инструкции в соответствие с действующим законодательством администрацией МО «Рощинское городское поселение» внесены изменения в должностную инструкцию.
2) Представление Выборгской городской прокуратуры об устранении нарушений законодательства в сфере безопасности дорожного движения – 1 ед., рассматривается в настоящий момент – 1 ед.
3) Протест Выборгской городской прокуратуры на административный регламент по предоставлению муниципальной услуги – 1 ед., признан обоснованным и подлежащим удовлетворению – 1 ед. В целях устранения выявленных нарушений и приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством администрацией МО «Рощинское городское поселение» внесены изменения в постановление администрации МО «Рощинское городское поселение».
4) Представление Выборгской городской прокуратуры об устранении нарушений федерального законодательства – 1 ед., признано обоснованным и подлежащим удовлетворению частично – 1 ед. В целях устранения выявленных нарушений администрацией МО «Рощинское городское поселение» разрабатываются НПА.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Глава администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района
Ленинградской области Савинов В.Г. подвел итоги заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                                                                          В.Г. Савинов

Ответственный секретарь комиссии                                                            Ю.Ю. Кораблинова